
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  87 DEL 30/05/2024 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: CONCESSIONE DI SOVVENZIONI ALL’ASSOCIAZIONE DEGLI ANZIANI 

GIANCARLO E GEO APS - PROVVEDIMENTI. 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventiquattro il   giorno trenta del   mese di Maggio alle ore 17:26, presso 

la Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vice Sindaco X  

3 LATTANZI LUCA Assessore  X 

4 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

5 CORDONE DONATELLA Assessore X  
 

Totali: 4 1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:  

- l’art.13 del Decreto Legislativo n. 267/2000 conferisce al Comune tutte le funzioni 

amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei 

settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell’assetto ed utilizzazione del 

territorio e dello sviluppo economico, salvo quanto non sia espressamente attribuito ad altri 

soggetti dalla legge statale o regionale, secondo le rispettive competenze; 

- dagli articoli 22, 23 e 25 del D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616, si rileva la competenza generale 

dei Comuni in materia di erogazione dei servizi sociali di assistenza; 

- Legge 328/00 - al Capo 1, art. 1 “Principi generali e finalità” comma 4, che prevede che gli 

Enti Locali riconoscono e agevolano il ruolo degli organismi non lucrativi di utilità sociale, 

degli organismi della cooperazione, delle Associazioni e degli Enti di promozione sociale, 

delle Fondazioni e degli Enti di patronato, delle Organizzazioni di volontariato, degli Enti 

riconosciuti delle confessioni religiose con le quali lo Stato ha stipulato patti, accordi o 

intese operanti nel settore, nella programmazione, nell’organizzazione e nella gestione del 

sistema integrato di interventi e servizi sociali 

- Risulta tra gli obiettivi strategici dell’Ente favorire l’invecchiamento attivo, valorizzando le 

risorse di tempo e competenza, supportando le associazioni e facendo conoscere le tante 

attività svolte sul territorio (Es. ginnastica terza età, circoli anziani), nonché allontanare 

dalla solitudine gli anziani che vivono una fragilità; 

- il Comune di Mosciano Sant’Anglo promuove iniziative sociali e di cooperazione, anche in 

collaborazione con associazioni di volontariato presenti nel territorio, nonché valorizza e 

promuove lo sviluppo di ogni forma associativa, che persegua finalità riconosciute di 

interesse locale; 

- il Comune conduce la propria attività socio assistenziale puntando ad un’azione integrata 

con le realtà del terzo settore che operano sul territorio a sostegno delle categorie più fragili, 

al fine di un coordinamento e sinergia tra operatori e dell’ottimizzazione delle risorse;  

- il principio di sussidiarietà orizzontale invita le amministrazioni pubbliche ad avvalersi 

dell’operato dei cittadini, singoli ed associati per lo svolgimento di compiti e funzioni ad 

esse assegnati;  

Acquisita al Protocollo comunale n. 12639 del 28/05/2024 la nota con la quale il Presidente 

dell’Associazione degli Anziani Giancarlo e Geo APS trasmetteva a questo Ente un resoconto 

dell’attività svolta negli ultimi cinque anni e richiedeva altresì la concessione di una somma pari ad 

Euro 2.000,00, a titolo di sovvenzione per le attività da svolgere nell’anno 2024; 

Considerato che: 



Pag. 3 

- che negli anni di collaborazione con il Comune e con altre realtà del territorio, 

l’Associazione degli Anziani Giancarlo e Geo APS, attraverso l’operato dei volontari, ha 

saputo dimostrare attitudine e capacità operativa e ha saputo rispondere in via sussidiaria 

alla necessità sostegno degli anziani per prevenire solitudine ed emarginazione;   

- l’Associazione degli Anziani Giancarlo e Geo APS quotidianamente fornisce agli anziani 

soli ed alle persone in difficoltà e bisognosi di aiuto momenti di socializzazione al fine di 

evitare la solitudine e l’emarginazione, costituendo di fatto un sistema di protezione sociale; 

- scopo fondamentale dell’Associazione è il sostegno alle fragilità e la promozione sociale, la 

solidarietà, l’inclusione sociale e il superamento di ogni forma di discriminazione, attraverso 

l’invecchiamento attivo; 

- negli ultimi cinque anni, nell’ambito della propria attività, l’Associazione ha organizzato 

annualmente: festa della Befana, tombolata di Natale, festa di Carnevale, festa della donna, 

favata, festa dei Nonni, tornei di carte, tornei di bocce, incontri culturali, nonché attività di 

decoro urbano, allo scopo di offrire alle persone anziane la possibilità di riscoprirsi utili e 

produttivi; 

Richiamato il Regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi, Patrocinio e 

l’attribuzione di vantaggi economici, approvato con Delibera di Consiglio comunale n. 32 del 

27/11/2023, a norma del quale: 

- per “concessione di sovvenzioni” si intende il finanziamento totale o parziale, con interesse 

agevolato o a fondo perduto, di iniziative finalizzate a scopi altamente sociali, di ricerca, 

ecc. e che si iscrive negli indirizzi programmatici del Comune; 

- i settori per i quali l’Amministrazione può effettuare la concessione di benefici di cui al 

presente regolamento sono i seguenti: politiche sociali, socio-sanitarie ed assistenziali 

[omissis]; 

- possono accedere ai benefici del presente Regolamento i soggetti che hanno un legame con 

il territorio del Comune di Mosciano sant’Angelo o che, comunque, svolgono un’attività di 

particolare interesse per la collettività; 

- i provvedimenti di concessione di cui al presente regolamento comportano assunzione di 

responsabilità in capo ai beneficiari circa il corretto utilizzo delle risorse erogate; 

Ritenuto opportuno, per le motivazioni sopra esposte, concedere all’Associazione degli Anziani 

Giancarlo e Geo APS, con sede legale in via Anfiteatro, 1 - 64023 Mosciano Sant’Angelo (TE), 

Codice Fiscale 91003670675 una sovvenzione pari ad Euro 2.000,00, a titolo di finanziamento 

parziale a fondo perduto per le attività da svolgere nell’anno 2024; 



Pag. 4 

Considerato che tali importi che l’organo esecutivo intende mettere a disposizione per i servizi in 

argomento, per un importo complessivo di Euro 2.000,00 (Euro Duemila/00), trovano copertura 

finanziaria sul Capitolo 6924, P.d.C. 1.03.02.11.002, Esercizio finanziario 2024, del bilancio 

finanziario pluriennale 2024-2026; 

Visto il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.Lgs del 18 agosto 2000, n. 267; 

Acquisiti: 

- il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa reso dal Responsabile dell'Area amministrativa, a norma degli artt. 49, 

comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, che - allegato al presente atto - ne forma 

parte integrante e sostanziale; 

- il parere favorevole di regolarità contabile, reso a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, 

comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, che - allegato al presente atto - ne forma parte integrante e 

sostanziale.   

Osservata la competenza della Giunta comunale ai sensi e per gli effetti dell’art. 48, comma 2, 

D.Lgs. n. 267/2000;  

 DELIBERA  

Per i motivi di cui in premessa che si intendono qui integralmente trascritti e che equivalgono a 

motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990: 

1. Di concedere all’Associazione degli Anziani Giancarlo e Geo APS, con sede legale in via 

Anfiteatro, 1 - 64023 Mosciano Sant’Angelo (TE), Codice Fiscale 91003670675 una sovvenzione 

pari ad Euro 2.000,00, a titolo di finanziamento parziale a fondo perduto per le attività da svolgere 

nell’anno 2024; 

2.  di dare atto che tali importi che l’organo esecutivo intende mettere a disposizione per i servizi in 

argomento, per un importo complessivo di Euro 2.000,00 (Euro Duemila/00), trovano copertura 

finanziaria sul Capitolo 6924, P.d.C. 1.03.02.11.002, Esercizio finanziario 2024, del bilancio 

finanziario pluriennale 2024-2026; 

3. di demandare al Responsabile dell’Area 1 – Servizi di Comunità e Finanziari l'adozione di ogni 

atto necessario e consequenziale alla presente deliberazione; 

4. di demandare all'Ufficio Affari Generali la trasmissione della presente deliberazione giuntale, 

all'Ufficio Cultura, all'ufficio Ragioneria;  

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4, D.Lgs. 

n. 267/2000. 

 

 



Pag. 5 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
AREA 1 - AMMINISTRATIVA 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 30/05/2024 

Il Responsabile del Settore 

    (Daniele Gaudini) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE  (GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 30/05/2024 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 6 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 



Pag. 7 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Dr.ssa Raffaella D'Egidio) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 31/05/2024 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n.13043, in data 31/05/2024 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 31/05/2024 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 30/05/2024, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 31/05/2024 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


